i) *alimonia*] c. 5. 12. Opif. 12. 17. Walchius dicit, hanc vocem in feminino *pàs*im occurrere; Heumann.

vocat *rarius verbum*. ego hoc vocabulum *nonies* legi in Macrobbi L. 7. Saturn. c. 4. et c. 5. vtuntur quoque Prudent. Psychomach. 612: *simplex alimonia*. Vopiscus in Probo c. 15: *ad nostram alimonia*. Immo Suetonius in Calig. c. 42: *in alimonia* atque *dotem*. Pluralem obferuo ex Arnob. L. 7. p. 223: *esse alimonia- rum in parte*. Idem dixit L. 2. p. 57: *alimoniis, conuenientibus educari*. Bün.

k) *tutela*] victui. Apuleius 4. Metam. p. 148: *TVTELA sumtuosa sollicitate nutrebat*. Plura dedi ad L. 1. c. 4. 6. (s. t) p. 26. Bün.

l) *vñibus data*] Licet fere omnes scripti, in his Angl. Goth. Lipf. Witt. Reimm. et plures Guelferbytani, porro editi ab a. 1465-1630. deinde Thyf. Gall. etc. exhibeant: *DATA sunt*, in neutro plurali; malui tamen ex membranis Guelferbytanis melioribus et Isæo solo edere: *DATAE sunt*; præcesit enim femin. *animantes fictas*, et sequitur: *siue terrena sunt siue aquatiles*. Heumannus ex ingenio: *dica-*

næ sunt, frue aquatiles, non sentiunt mundi rationem sicut homo. Respondendum est hoc locophilosophis, maxime-¹¹ que Ciceroni, qui ait^m: *Cur Deus, omnia nostri causa^m quum faceret, tantam vim natricum viperarumque fecerit? cur tam multa pestifera^o terræ marique disperferit?* In-¹² gens ad disputandum locus, sed vt in transcurso breuiter stringendus^p est. Quoniam homo ex rebus diuersis ac repugnantibus configuratus^q est, animo et corpore^r, id est cælo atque terra, tenui et comprehensibili, æterno ac temporali, sensibili atque bruto, luce prædito atque tenebroso; ipsa ratio ac necessitas exigebat, et bona homini proponi et mala; bona, quibus vtatur; mala, quæ vitet et caueat. Iccirco¹³ enim data est illi sapientia, vt cognita bonorum malorumque natura, et in adpetendis bonis, et malis declinandis vim suæ rationis exerceat. nam ceteris animalibus quia sapientia non data est; et munita indumentis naturalibus et armata^s sunt: ho-

ta sunt. ad rem conf. Epit. c. 69. l. 2. et de Ira 13. 7. sqq. Si quis pertinax DATA SVNT seruire cupiat, is conferat, quæ de similibus monuere Vosius de Construct. c. 5. Rubenius Elect. L. 2. c. 16. Gell. L. 4. N. A. c. 18. Gronou. in Obseruat. L. 3. c. 2. et filius Iacobus Gronouius ad Lucian. T. 2. p. 163. not. et p. 908. et Petr. Victor. Schoettgen. et Gesner. ad Varron. R. R. L. 1. c. 12. l. flumen-eum. p. 163. Bün.
 m) maximeque Ciceroni, qui ait] Lib. 4. Acad. Quæst. cap. 38. Cell.
 n) nostri causa] Lipf. 2. nostra causa. variant etiam Ciceronis libri. Ita sane Lucretius in nostro L. 7. 3. 13:

*Vt nostra quidquam causa gere-
re adgrediantur.*

Plura ad Libr. de Ira 13. 1. Bün.

o) pestifera] In Cic. 4. Acad. 38. mortifera. Ex Lactantio certe discimus vocem perniciofa, vt Pet. Faber recte coniecerat, in Ciceronis edi-

tionibus additam esse glosfema τῆς pestifera, aut mortifera. Denuo hoc argumentum tangit Lactantius L. de Ira c. 13. 9: *cur-etiam multa contraria et inimica et pestifera nobis reperiantur etc.* Bün.

p) breuiter stringendus] Cicero de Amic. c. 13: *quem locum breuiter perstrinxi.* Noster in de Opif. 1. 13: *summatim stringere.* Bün.

q) configuratus] Emman. figuratus. Prius et alibi habet. L. 1. 17. 5. L. 2. 12. 1. Bün.

r) animo et corpore] Lipf. 2. Reimm. Rosk. Ven. vtraque 1478. anima. Nihil muto. sæpe posuit animus pro anima. Prius Goth. Lipf. 1. 3. Ven. 1493. 97. et plures habent. Bün.

s) et munita indumentis-et armata] Prius et Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. omitunt, et Heumannus manifestissimum, inquit, est, et expungi oportere.

homini autem pro his omnibus, quod erat præcipuum, ratio-
nem solam dedit^{t. *}. Itaque nudum formauit, et inermem,
vt eum sapientia et muniret et tegeret. Munimenta et or-
natum^{*} eius non foris, sed intus; non in corpore, sed in
corde constituit. Nisi ergo essent mala, quæ caueret, quæ
a bonis vtilibusque distingueret; non esset ei sapientia ne-
cessaria. Sciat ergo M. Tullius, aut ideo datam homini
esse rationem; vt et pisces caperet vltus sui gratia, et natrices,
viperasque vitaret salutis suæ causa; aut iccirco ei bona, ma-
laque proposita, quia sapientiam acceperat; cuius vis omnis
in

tere. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78.
SED *munita - et*. At Guelf. Goth.
Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Torn.
Betul. Thomas. Isæus, reliqui: *et
munita indumentis - et armata*. Heu-
mannus considerauit quasi vnum:
*indumentis naturalibus munita et ar-
mata*; quæ Lactantius distinxit, vt
diuersa: *munita indumentis natura-
libus* i. e. circumdata, contacta, ar-
mata, i. e. cornuta, unguolata etc. *mu-
nitis indumentis naturalibus*. n. 14.
nudus, et *armatis* inermis opponi-
tur. *indumenta* ibidem ornatum et
arma munimenta vocat; mox loco
τ̄ munire indumentis ponit tegere,
loco τ̄ armare ponit munire.
Commentarii loco hic esse potest ex
libro de Opificio caput secundum.
Omnes (animantes), inquit, *ex suis
pellibus textit, quo - possent - frigora
sustinere*. Singulis autem ad propul-
sandos impetus externos sua propria
munimenta constituit, vt *naturali-
bus telis repugnent fortioribus - Alia -
suffulta unguulis vel instructa corni-
bus; quibusdam in ore arma sunt
dentes, aut in pedibus adunci ungues*.
Ibidem n. 6: *statuit nudum et iner-
mem, quia et ingenio poterat armari
et ratione vestiri*. add. n. 8. et nu-
merum nonum, et, distincta vtra-

que, cognosces. Iterum c. 3. 1: *animalia
naturalibus munita indumentis* dicun-
tur. Plinius L. 7. c. 1: *naturalia ista
indumenta vocat tegumenta*, et ex-
ponit: *testas, cortices, coria, spinas,
villos, seras, pilos, plumam, pennas,
squamas, vellera*. Bün.

t) *rationem solam dedit*. Itaque
nudum] Goth. aliter distinguit: *ra-
tionem dedit*. *Solum itaque nudum*.
Nec tamen vnius cod. fide mutare
quidquam sustineo. Cell.

u) *rationem solam dedit*] Ita Lipf.
Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Bet.
Thomas. et reliqui. Vbi Rost. Ven.
1471. 72. vtraque 78. Parrh. Paris.
Crat. Gymn. *rationem dedit solam*.
Ven. 1493. 97. Paris. *rationem dedit
suam*. Bün.

x) *Munimenta et ornatum*] Rost.
Ven. 1471. vtraque 78: *Munimenta
et ornamentum*. Ven. 1493. 97. Pier.
Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *Mu-
nimenta et ornamenta*; quod non
damno ob sonum, nam etiam Ci-
cero pro Fonteio c. 17: *ornamento
et aduimento* iunxit; sed quia *orna-
tum* pro indumento ponunt vete-
res, præferenda hæc scriptura ex
Angl. Goth. Lipf. Reimm. Fasit.
Gryph. Torn. Bet. Thom. et reliquis.
Bün.

in discernendis bonis malisque versatur. Magna igitur et 16
 recta et admirabilis est vis et ratio et potestas hominis, pro-
 pter quem, mundum ipsum, et vniuersa, quæcumque sunt,
 Deus fecit, tantumque illi honoris habuit, vt eum præfice-
 ret vniuersis; quoniam solus poterat Dei opera mirari. Opti- 17
 me^z igitur Asclepiades^a noster^b, de prouidentia summi Dei
 disserens, in eo libro, quem scripsit ad me. *Atque ideo,*
inquit, merito quis arbitretur, proximum sibi locum^c diuinam
prouidentiam dedisse ei, qui potuerit^d intelligere ordinationem
suam. Nam sol iste est; quis eum videt ita, vt intelligat, 18
quia sol est, et quantum gratiæ adferat ceteris institutis^e? hoc
calum est; quis id suspicit^f? terra hæc; quis eam colit? hoc
pelagus; quis in eo nauigat^g? hic ignis est; quis eo vititur?

In-

y) *tantum - illi honoris habuit*] Bonon. *tantum - illi honoris tribuit.* vt de Ira 14. 13: *illi tantum honoris attribuit.* Epit. c. 69. 4. in nonnullis: *tantum illi honoris tribuerit.* Taurin. *dederit.* At reliqui scripti editique h.l. *habuit.* conf. not. L. 7. 5. 7. Bün.

z) *Optime*] Reimm. *Oportune.* Bün.

a) *Asclepiades*] Ad hunc Lactantius scripsit duos epistolarum libros, nunc deperditos. vid. Hieronymum de Viris illustribus. Bün.

b) *Asclepiades noster scripsit ad me*] Christianus auctor Asclepiades Lactantius librum suum de prouidentia dedicauit. Nihil huius nominis superest, nec quis ille Asclepiades fuerit, aliunde satis notum. Betuleius Antiochenum episcopum in hæc tempora refert, ab Eusebio martyrii causa laudatum. Sed antiquior ille Asclepiades fuit, nonus episcopus sub Caracalla constitutus. Euseb. H. E. 6. c. 11. et Chron. in Caracall. Cell.

c) *proximum sibi locum*] i. e. auctore Heumanno, *proximum a se locum.* Bün.

d) *qui potuerit*] Lips. 2. 3. Reimm. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *qui potuit.* At Goth. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. reliqui *potuerit.* Bün.

e) *instituitis*] rebus creatis. Bün.

f) *quis id suspicit*] Rost. Ven. utraque 1478. 93. 97. Walch. *quis id suscipit,* sollempni confusione vocum. Rectius Goth. Lips. Reimm. Parrh. Paris. Ald. et reliqui *suspicit.* Huius loci Epit. c. 69. 3: *Quis calum suspicit nisi homo?* Lucretius L. 2. 1038: SVSPICERE IN CAELI dignatur lucida TEMPLA. Bün.

g) *Quis in eo nauigat*] Lips. 2. 3. Reimm. Fasit. Gryph. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *quis nauigat,* subaud. *hoc pelagus.* Tornæs. 1587 - 1613. Geneu. 1630. et Walch. *quis eum nauigat:* est enim masc. et neutrius generis; quasi ante scripsisset: *hic pelagus.* de quo generis permutatione laudati auctores ad num. 10. *data.* Vtrumque vero latine dicitur, *nauigare pelagus et in pelago, mare et in mari.* Priori modo iterum in h. l. Epit. c. 69. 3: *Quis nauigat mare.* Virg. 1. Aen. 67:

Gens

19 Instituit ergo summus Deus non propter se, quia nihilo eget^b, sed propter hominem, qui his congruenter vteretur.

x V. Reddamus nunc rationem, quare hominem ipsum fecerit. quod si philosophi sciscent^a, aut defendissent illa, quæ vera inuenerant, aut in maximos errores non incidissent. Hæc enim summa, hic cardo rerum est, quem qui non tenuerit, veritas illi omnis elabatur: hoc^b est denique, quod efficiat, illis non quadrare rationem^c, quæ si illis adfulsisset^d, si sacramentum hominis omne cognouissent; numquam

*Gens inimica mihi Tyrrenum
nauigat equor*

Vbi Seruius: *Figura Græca est: Nos enim dicimus: per equor nauigat.* Ipse Cicero L. 2. Fin. *Quum Xerxes maria ambulauisset, terram nauigas-* Goth. Lips. 1. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *quis in eo nauigat?* Sic Seneca de Otio Sap. c. 32: *negat nauigandum in eo mari.* Bün.

b) *nihilo eget*] Lips. tert. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *nihilo indiget.* Goth. Reimm. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. reliqui: *egret.* Bün.

a) *sciscent*] Lips. 2. Reimm. Iun. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Torn. 1587-1613. Walch. *feciscent.* Perperam. Philosophi non poterant facere, vt cap. 1-4. docuit sæpius. Recte ergo Goth. Lips. 1. 3. Fas. Gryph. Betul. Thomas. reliqui: *sciscent.* vid. c. 2. n. 1. *non comprehenderunt.* adde sequentia. Bün.

b) *Hæc-hic-hoc*] sollempnis nostro anaphora. conf. L. 2. 18. 6. Bün.

c) *hoc est denique, quod efficiat, illis non quadrare rationem*] Heumannus hæc verba omnia pro glos-

femate habet, et perincongruenter locum c. 3. 17. ibi a me vindicatum exponit. Quadrant hic omnia et verba sunt genuina et necessaria. Quia philosophi non poterant rationem reddere, quare hominem Deus fecerit n. 1. nec hæc ratio eis adfulgebat n. 2, hunc dicit effici et cogi, illis philosophis rationem non quadrare siue certo constare. Hæc lucem capiunt ex c. 2. n. 2. 3. c. 3. 14-16. et n. 23. 24. Vim phraeos cognoscas ex L. 3. 28. 19: *quoniam ratio illis non quadrabat, per ignorantiam rerum tam varii, tam incerti fuerunt, sibi que sæpe contraria disserentes, vt quid sentirent, quid vel- lent, satis statuere ac diiudicare non possis.* L. 7. 7. 14: *defendere id, quod inuenerant, nequiuertunt, quia singulis ratio non quadravit etc.* Imitatus est Sulpicius Seuerus L. 2. Hist. c. 5: *siquidem et Chronicis consentirent, et ita illius nobis ratio quadraret etc.* Lact. Opif. 4. 12. *Quadrata,* inquit Burmannus ab Petron. c. 43. p. 201. *sunt omnia, ubi ratio est subdacta et expensa acceptis respondent.* conf. Sanct. Mineru. ed. Periz. L. 3. c. 3. p. 374. sq. Bün.

d) *Quæ si-adfulsisset*] Quæ sc. ratio: quia priora Heumanno suspe-

ta,

quam disputationes eorum et omnem philosophiam de transverso Academia iugulasset ^e. Sicut ergo mundum non propter se Deus fecit, quia commodis eius non indiget, sed propter hominem, qui eo vitur: ita ipsum hominem propter se. *Quæ utilitas Deo in homine*, inquit Epicurus, *ut eum propter se faceret?* Scilicet ut esset, qui opera eius intelligeret, qui providentiam disponendi, rationem faciendi, virtutem consummandi et sensu admirari et voce proloqui posset. quorum omnium summa hæc est, ut Deum colat ^f. Is enim colit, qui hæc intelligit: is artificem omnium rerum, is verum patrem suum ^g obita veneratione prosequitur, qui virtutem maiestatis eius de suorum operum inuentione, inceptione, perfectione metitur. Quod planius argumentum proferri potest, et mundum hominis, et hominem sua causa ^h Deum fecisse, quam quod ex omnibus animantibus solus ita formatus est, ut oculi eius ad cælum directi ⁱ; facies ad Deum spectans, vultus cum suo parente communis sit, ut videatur ^k ho-

eta, hinc cogebatur subaudire: *Quæ sc. veritas.* Bün.

e) *de transverso Academia iugulasset*] Academici omnem philosophiam dubitationibus suis euertissent. Cell.

f) *summa-colat*] L. 5. 14. 12. Bün.

g) *hominem sui causa*] MS. Cantab. et ed. Rom. *sui*: ceteri *sua*. Cell.

h) *sua causa*] Cant. i. e. Subl. Rom. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. *Isæus sui causa*, idque Cell. et Heum. adprobant, sed vix dubito *sui*, quippe notius, pro altero, non ita frequenti et tamen eleganti, subornatum. Habent vero Goth. Lipf. Reimm. Emman. Cauc. Iun. Fasit. (i. e. Manutiana editio) Gryph. Torn. Betul. Thomaf. Gall. Spark. Walch. *sua causa*. L. 3. 17. 4. omnia sua causa

facere sapientem L. 5. 17. 16: *virtutem-expetendam-sua causa*. conf. not. L. 7. 4. 11. et ad L. de Ira c. 13. 1. Bün.

i) *ad calum directi*] Vltr. Emm. Ven. vtraque 1478. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *ad calum erecti*. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Roff. Ven. 1471. 93. 97. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. reliqui *directi*. Loca pro vtraque lectione vide in citatis a me ad L. 2. 1. 11. 13. (x) p. 164. Bün.

k) *ut videatur*] Ediderant Fas. Gryph. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Cell. *ut videaturque*. Eieci illud que alienum ab Pen. Iun. Cauc. Angl. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Torn. Isæo, Spark. Walch. Heuman. Bün.

l) ex.

- hominem Deus, quasi porrecta manu adleuatum ex humo, ad
 7 contemplationem sui excitasse ¹: *Quid ergo, inquit, Deo
 cultus hominis confert, beato, et nulla re indigenti? vel si tantum
 honoris homini habuit m. n, ut ipsius causa mundum fabrica-
 ret, ut instrueret eum sapientia, ut dominum viuentium faceret,
 eumque diligeret tamquam filium; cur mortalem fragilemque
 constituit? cur omnibus malis, quem diligebat, obiecit? quum
 oporteret et beatum esse hominem, tamquam coniunctum et pro-
 ximum Deo; et perpetuum, sicut est ipse; ad quem colendum et
 8 contemplandum figuratus est. Quamquam hæc fere in priori-
 bus libris sparsim docuimus ^o: tamen, quoniam proprie id
 materia nunc exigit, quia de vita beata disserere propositum
 est, explicanda sunt ista diligentius et plenius; ut dispositio
 9 Dei, et opus voluntasque noscatur. Quum posset semper ^p
 spiritibus suis ^q immortalibus innumerabiles animas ^r pro-
 crea-*

d) excitasse] Iticus et Gall. in variis dicunt, alios habere, exciuisse. Cur non nominarunt? mei scripti et editi omnes excitasse, et recte. n. 22. et sæpe L. 2. 2. 18. c. 17. 9. Plura dant loca ad L. 2. 1. 13. (x) p. 164. citata et L. 7. 9. 11. Bün.

m) si tanti honoris hominem habuit] Emman. cod. lectio elegans et digna Lactantio. Vulgo, tantum honoris homini. Cell.

n) si tantum honoris homini habuit] Emman. si tanti honoris hominem habuit. Hæc lectio Cellario et Walchio elegans, illatina Heumanno, a me eiecta; quum prior, quæ in omnibus MSS. et editis habetur, referat genuinum Lactantii stilum. c. 4. n. 16: tantumque illi honoris habuit. L. 3. 1. 13: non est, quod Philosophis tantum honoris habeamus Bün.

o) docuimus] Heumanno rescribendum videtur discussimus. At libri docuimus, pro more c. 14. 2. Bün.

p) semper] Heum. legit *semel auf einmahl*; libri *semper*. Nam Lactantius credidit, Deum SEMEL quidem et vno tempore innumerabiles animas procreasse; sed SEMPER potuisse. vide L. 2. c. 10. 2. de Opif. 19. 1-4. Bün.

q) spiritibus suis] i. e. spirationibus. vide L. 4. c. 8. 9-10: Spiritus suos in angelos figurauit etc. Epit. 42. 3: angelos - de suis spiritibus figurauit. conf. L. 7. 6. 4: ventorum spiritus. Bün.

r) spiritibus suis immortalibus innumerabiles animas] Videtur Lactantius in ea fuisse sententia, quæ animas habet quasi tot particulas de Deo decerptas. Scilicet plures, e philosophis Christiani facti, Platoniorum dogmata Christianis sacris admiscuere. qualia erant animarum præexistentia, et a diuina essentia delibatio quædam, quas tamen non de Deo, sed a Deo esse saniores omnes consentiunt. Spark.

s) im-

creare, sicut angelos genuit, quibus immortalitas sine vlllo malorum periculo ac metu constat: excogitauit tamen inenarrabile opus, quemadmodum infinitam multitudinem crearet animarum, quas primo fragilibus et imbecillis * corporibus illigatas, constitueret inter bonum malumque medias; vt constantibus ex vtrisque naturis † virtutem proponeret, ne immortalitatem delicate adsequerentur ac molliter; sed ad illud æternæ vitæ ineloquibile * * * præmium summa cum difficultate ac magnis laboribus peruenirent. Ergo vt eas grauibus et 10 vexabilibus † * membris indueret, quoniam consistere in medio inani non poterant, ponderibus et grauitate corporis deorsum premente, sedem illis ac domicilium primo condendum † esse decreuit. Itaque ineffabili virtute, ac potentia 11 præclara mundi opera molitus est, suspensis in altitudinem leuibus elementis, et grauibus in ima depressis, et cælestia firmavit, et terrena constituit. Non est necesse nunc exse- 12 qui singula, quoniam in secundo libro vniuersa exsecuti sumus. Lūmina igitur posuit in cælo, quorum moderatio, et cla-

s) *imbecillis*] Reimm. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *imbecillibus*. h. l. ingrate, terminatione eadem ter posita; melius Goth. Lipf. Fasit. Gryph. etc. *imbecillis*. Bün.

†) *ex vtrisque naturis*] Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *ex vtrisque natura*. Lipf. Ald. Fasit. Gryph. etc. *naturis*. Bün.

*) *ineloquibile*] Sic tres Lipf. Rom. et alii. Vfus noster etiam est post paullo cap. 11. sect. 2. Cell.

x) *ineloquibile*] Ita omnes scripti et editi, et iterum c. 11. 2. Irenæi versio antiquisf. L. 1. c. 10. f. 66. *inenarrabiles et ineloquibiles ἀῤῥήτως καὶ ἀνεκλαλήτως*. In Bon. *ineloquibile* desideratur. Eius fortis in Glosfis antiquis Lat. Græc.

f. 119. *improloquibilis ἀλάλητος*. Bün.

y) *vexabilibus membris*] Omnes Lipsiensis, Goth. Emman. et ed. Rom. *vexabilibus*; vulgati *nexibilibus*. Cell.

z) *vexabilibus*] Ald. Betul. Thomas. Torn. Thyf. Gall. Spark. Walch. *nexibilibus*. Crat. Gymn. *inexibilibus*. Rost. *vexabilibus*. Bon. Tax. Pen. Vltr. Pal. Cauc. Iun. Goth. Lipf. Reimm. Emman. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Isæus, Cell. Heum. *vexabilibus*, quæ vexari possent. vocabulum novum alibi non obseruatum. Aldi *nexibilibus* videtur respexisse præcedens: *illigatas*. Bün.

a) *domicilium-condendum*] Lipf. 2. *condendum*. Reliquorum *condendum*, rectum. Bün.

Kkk

b) mo-

claritas, et motus aptissime ad vtilitates viuientium temperatus est; ^{b. c.} terræ autem, quam sedem voluit esse, fecunditatem varia gignendi ^d ac proferendi dedit, vt vbertate frugum, et herbarum virentium ^{e. f} pro natura et vsu cuiusque generis ^g alimoniam ministraret ^h. Tum perfectis omnibus, quæ ad conditionem mundi pertinebant, hominem finxit ex ipsa terrâ, quam illi a principio in habitaculum præparauit, id est ⁱ spiritum suum ^k terreno corpore induit ^l et in-

b) moderatio, et claritas, et motus --- temperatus est] Ex MSS. Angl. Lips. et Goth. ac ed. Rom. hæc lectio. Vulgo. *moderationes et claritates --- temperauit.* Cell.

c) moderatio, et claritas, et motus --- temperatus est] Goth. (Cellarius in cit. Goth. falsus est) Fasit. Gryph. Betul. Thom. Thyf. Gall. Spark. Walch. *moderationes et claritates et motus --- temperauit.* Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *quorum moderatione et claritas et motus --- temperatus est.* Torn. 1587. quorum moderationes et CLARITATIS (genitiuus) et motus. (genit) --- temperauit. At Bon. Tax. Pen. Angl. Lips. Reimm. Subl. Rost. Rom. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Ifæus, Cell. *quorum moderatio et claritas et motus --- temperatus est.* Heumannus vocem moderatio (moderatione, moderationes) eiicit, quasi aliquis interpretationis causa ad verbum temperatus in margine adscripserit moderatus, vnde alterum natum putat. Bün.

d) fecunditatem varia gignendi] Lips. 1. 3. Reimm. Iun. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *fecunditatem variam gignendi.* Goth. Fasit. Gryph. Torn. etc. *fecunditatem varia gignendi.* Bün.

e) herbarum virentium] Goth. Lips. sic; et mox cuiusque. vulgo *viuentium et cuique.* Cell.

f) et herbarum virentium] Fasit. Gryph. Betul. Torn. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. et *herbarum virentium.* Scilicet iungunt: *viuentium pro natura.* Reimm. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. et *herbarum et virentium.* Bün.

g) cuiusque generis] Ita Bon. Tax. Pen. Pal. Vlter. Iun. Reimm. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Torn. 1587 - 1613. Ifæus; vbi Fasit. Gryph. Bet. Thom. et seqq. *cuique generi.* Bün.

h) alimoniam ministraret] Fasit. Gryph. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. *ministraret.* In Lips. 2. 3. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Torn. 1587 - 1613. Ifæo: *alimoniam ministraret,* verbo simplici. conf. not. 5. 14. 17. c. 18. 15. solet vti aut compos. *subministrare,* aut secundum varias lectiones simplici. de; Opif. 3. 6: *vt - alimentum lactis fetibus ministraretur.* Epit. 72. 5: *Deus - victum ministrabit. ministrare* noster hoc sensu non posuit. alibi Lucret. 2. 1149: *Quod satis est - natura ministrat.* Tacitus L. 4. Annal. c. 28: *Cornutum - ministrans se pecuniam.* Bün

i) id est] Goth. idem. Bün.

k) spiritum suum] recte Heum. *animam a se spiratam.* Hinc L. 2. 12. 11: *spiritus celestis anima.* Bün.

l) spiritum suum terreno corpore

inuoluit ^m, vt compactus ⁿ ex rebus diuersis ac repugnanti-
 bus, bonum ac malum caperet: et sicut terra ipsa fecunda est ¹⁴
 ad fruges pariendas; ita corpus hominis, quod adsumtum est
 e terra ^o, generandi copiam facultatemque procreandæ sobolis
 accepit, vt, quoniam fragili materia ^p formatus in æternum
 manere non poterat, peractō temporalis vitæ spatio cederet; et
 illud, quod fragile atque imbecillum gerebat, perpetua succes-
 sione renouaret. Cur igitur eum mortalem ^r finxit et fra- ¹⁵
 gilem, quum illius causa mundum ædificasset? primum, vt in-
 finita vis animarum ^r gigneretur, omnemque terram multi-
 tudine oppleret: deinde, vt proponeret homini virtutem, id est,
 tolerantiam malorum ac laborum ^t, per quam posset præmium
 immortalitatis adipisci. Nam quia homo ex duabus rebus constat, ¹⁶
 corpore atque anima, quorum alterum terrenum est, alterum
 cæleste; duæ vitæ ^u homini attributæ sunt, vna temporalis,
 quæ

induit] Videtur ex illo errore esse, quem paullo ante sect. 9. cum Spar-
 kio notabamus. *Cell.*

m) inuoluit] Seneca ad Marciam c. 24: *osca - quibus inuoluti sumus.* Arnobius L. 2. p. 62: *anima - tenebris - corporibus inuoluta*, et p. 69: *anima tenebrosus corporibus inuoluta.* Bün.

n) vt compactus] Fasit. Gryph. Betul. Thom. Thyf. Gall. Spark. *Cell. vt et compactus.* Copulam et, quam Lips. tert. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Torn. 1587-1613. Walch. ignorant, et Heumannus improbat, eieci. Bün.

o) e terra] Goth. *de terra.* Bün.

p) fragili materia] Heum. *e fragili materia* legit, vt 2. 12. 3. Libri sine præpositione. Bün.

q) Cur - mortalem finxit] Gallæus et Sparkius adfingunt Lactantio gra-
 uissimum errorem, quia dixerat non in æternum manere, et mortalem

fictum (vid n. 7-22. et de Ira 15. 9); sed explicari debet ex L. 2. 12. 15. seqq. IMMORTALIS MANERET, et de Opif. 4. 2. vbi fatetur, animal, quod Deus fecerat, sua sponte ad mortem transisse, et Epit. c. 27. 2-3. sqq. Bün.

r) vt infinita vis animarum gigneretur] Vnde manauerit error, eadem sect. 9. indicatum est. *Cell.*

s) infinita vis animarum] i. e. vt n. 9. innumerabiles anima. Sic L. 7. 4. 11. *tantum vim matricum dixit* ex Ciceroſe. Bün.

t) maiorum ac laborum] Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *ma-
 lorum ac bonorum*, perperam. Goth. Lips. Reimm. Fasit. Gryph. reliqui: *malorum ac laborum*: quod requirit vox: *tolerantiam*. conf. n. 9. fin. Bün.

u) dua vite] In Ald. Crat. Gymn. *dua via*, vitioſe. L. 7. 10. 11: *dua vite propoſitæ sunt homini, quarum altera est anima, altera corporis.* Bün.

Kkk 2.

x) ter-

quæ corpori adsignatur; altera sempiterna, quæ animæ subia-
 17 cer. Illam nascendo accepimus; hanc adsequimur laboran-
 do, ne immortalitas homini, vt ante diximus, sine vlla difficul-
 tate constaret. Illa terrena est, sicut corpus; et ideo finitur:
 hæc vero cælestis, sicut anima; et ideo terminum ^x non ha-
 bet. Illam primam nescientes accepimus, hanc secundam sci-
 18 entes. virtuti enim, non naturæ datur, quia voluit nos Deus
 vitam nobis in vita comparare ^y. Iccirco hanc præsentem
 dedit, vt illam veram et perpetuam aut vitiis amittamus, aut
 virtute mereamur ^z. ^a in hac corporali non est summum bo-
 num: quoniam sicut necessitate diuina ^b nobis data est; ita rur-
 sum diuina necessitate soluetur ^c. Ita quod finem habet, sum-
 mum

mum

^x) terminum non habet] i. e. non finitur. mox n. 18. finem habet. conf. c. 10. 11. Hæc Lactantii confirmant illa, quæ ad defensionem verborum habere terminum Burmannus ad Phædri L. 5. 1. 1. p. 230. doctissime obseruauit. Ita etiam Cyprianus de Zelo et Liuore ed. Gryph. p. 345: Mala cetera habent terminum, et quodcumque delinquitur, delicti consummatione finitur -- zelus terminum non habet, permanens - sine fine peccatum est. Seneca epist. 84: relinque ambitum - nullum habet terminum. Büñ.

^y) vitam nobis in vita comparare] Lipf. 1. in hac vita, interpretandi causa. Cell.

^z) virtute mereamur] Dure ac improprie dictum. Si vero sensit quod littera refert, a sanis formulis aberrat. Cell.

^a) mereamur] vox opposita amittere prodit, mereri hic esse consequi. hinc n. 19. acquirere, n. 15. adipisci, n. 16. adsequi, n. 17. comparare, eodem sensu dixit. vid. L. 5. 23. 5. not. Büñ.

^b) diuina necessitate] Duriuscule,

inquit Sparkius, hæc efferuntur, nisi temperamento aliquo emolliantur, et diuina necessitate non aliud innuat, quam nobis nihil conferentibus. Deo alioquin nulla imponitur nos fingendi necessitas. Ego interpretor: diuina necessitate, i. e. diuina lege. Pari modo L. 2. c. 1. quod functi - diuinæ necessitati morte concesserint. de Ira c. 15. 7: consideremus diuinam necessitatem, nolo enim naturam dicere. Chrysippus Deum nuncupauit diuinam necessitatem. conf. L. 1. 5. 20. not. et L. 4. 9. 2. λόγος, necessitatem verum. Maxime huc pertinet de Opif. 17. 7: quum fetum in vtero necessitas diuina formauit. Non vero Deus ob hanc ipsi tributam, immo a se sibi datam necessitatem minus liber aut potens est; ipse enim est SVA NECESSITAS, vt Seneca L. 1. Qu. Nat. Plura Lipsius L. 1. Physiol. Stoicæ disp. 12. Büñ.

^c) soluetur] In futuro scripti ex Bon. Tax. Pen. Lipsf. 2. 3. Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Ifæo. vbi Fas. Gryph. Torn. Thomaf. et seqq. soluitur. Büñ.

^d) spi-

num bonum non habet. In illa vero spiritali ^d, quam per 19 nos ipsi adquirimus, summum bonum continetur: quia nec malum potest habere, nec finem. cui rei argumentum ^e ^f natura et ratio corporis præbet. Cetera namque animalia 20 in humum vergunt ^g, quia terrena sunt; nec capiunt immortalitatem, quæ de cælo est: homo autem rectus in cælum spectat, quia proposita illi est immortalitas; nec tamen venit, nisi tribuatur homini a Deo ^h. nam nihil intereset inter ⁱ iustum et iniustum, si quidem omnis homo natus ^k, immortalis fieret. ergo immortalitas non sequela naturæ ^l, sed merces præmi-vmque virtutis est. Denique homo non statim, quam natus ^m 21 est,

d) *spiritali*] Goth. *speciali*. Confusionem harum vocum et alibi obseruauimus. Bün.

e) *cui rei argumentum natura et ratio præbet corporis*] Gothanum expressimus, inducto superflue repetito verbo *natura*. Lips. etiam et Emman. *Cui rei, non cuius*. Cell.

f) *Cui rei argumentum natura et ratio corporis præbet*] Cauci Vltr. Iun. Pal. et Lips. 1. ex fide Gallæi: cuius rei argumentum præbet natura et ratio corporis. dubito de hoc ordine a Gallæo dato e MSS. At meæ edd. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Bet. Torn. Thomas. If. Thyf. Gall. Spark. hoc ordine: *cuius rei argumentum natura et ratio corporis præbet*, et ita Heum. legit. Bonon. CVI REI arg. naturæ ratio et natura corporis præbet. quæ quidem, sed incongruenter, Thomasius explicat. seruo ex antiquissimo Bonon. dandi casum: *cui rei*, et porro lego ex Tax. Lips. Emman. Reimm. *cui rei argumentum natura et ratio corporis præbet*. Est vero vtrumque rectum, *cuius rei* et *cui rei* arg. præbet. Lampriidius in Alexandro Seucro c. 5: *cui rei argumentum est*. Bün.

g) *in humum vergunt*] L. 2. 2. 20. Bün.

h) *nec tamen - a Deo*] Hæc, quæ Heumanno sunt glossema, libri habent omnes. Bün.

i) *nihil intereset inter*] Goth. *nihil intereset inter*. Bün.

k) *si quidem omnis homo natus*] vid. L. 3. 19. 7: *tamquam necesse sit, omnem hominem natum immortalitate donari* etc. Bün.

l) *immortalitas non sequela naturæ*] Intellige: *immortalitas beata non sequela natura*. plura ad n. 22. et adn. ad L. 2. 12. 7. Vox *sequela* iterum occurrit de Opif. 4. 3. *mors sequela morborum est*. Tertull. de Carne Christi c. 20: *Sequela unitatis abstracta*. Bün.

m) *non statim, quam natus*] Pal. et Lips. 1. *non statim, quo natus est*. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. *non statim, quando natus est*. Heum. legit *non statim, cum (quum) non est*. At Angl. Goth. Lips. 2. 3. Witteb. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Ifæus, reliqui: *non statim, quam natus est*. Posset dicere *quam* pro *postquam* poni, quod *post*, quum de tempore agitur, interdum omittitur, vti Schot-

est, *rectus* ⁿ ingreditur, sed quadrupes primo, quia ratio corporis et huius præsentis vitæ communis est nobis cum mutis animalibus: post deinde confirmatis viribus erigitur, et lingua eius in eloquium soluitur ^o, et mutum animal esse desinit.

22 Quæ ratio docet, mortalem nasci hominem; postea ^p vero immortalem fieri, quum cæperit ex Deo viuere, id est iustitiam sequi, quæ continetur in ^q Dei cultu; quum excitauerit hominem Deus ad adspæctum cæli, ac sui. quod tum fit, quum homo cælesti lauacro purificatus, exponit ^r infantiam cum omni labe vitæ prioris, et incremento diuini vigoris ac-

23 cepto, fit homo perfectus ac plenus. Ergo quia virtutem proposuit homini Deus, licet anima et corpus consociata sint;

tus ad Nepot. Aristid. c. 1: *Sexto fere anno, quam erat expulsus, mouit. In Ciceronis L. 6. Att. ep. 1: Meo decreto soluta res Scaptio statim, quam decretum sit, tu iudicabis. Boetius Popma et Stewechius statim, quam exponunt statim, ac; statim, ut; at rectius Græuius quam, i. e. quam iusto. Dixerunt vero cadente latinitate statim quam, vnde citante Stewechio de Partic. L. L. ex Vlpiano: Prior statim committitur, quam aliter fuerit usus. Marcian. Omnes Proconsules statim quam urbem egressi fuerint, habent iurisdictionem. Iterum multi vetusti libri Lact. Opif. 3. 1: animalia statim idonea esse, quam in lucem-processerint. Bün.*

n) *rectus*] sæpe ponit cum aliis pro *erectus*. vide meam adnot. ad L. 2. 1. 14. (a) p. 165. Bün.

o) *in eloquium soluitur*] vt L. 4. 15. 8. Bün.

p) *mortalem nasci hominem; postea*] Ex hoc alisque Lactantii locis Dodwellus insolitam opinionem de anima naturaliter mortali, sed immortaliter reddenda voluit confirmare, cui se opposuit Sam. Clarke at-

que Patres vindicauit. vid. Act. Erud. Lips. 1707. p. 207 - 215. conf. Lact. L. 3. 12. 27. c. 13. 1. c. 19. 7. ex cuius c. 19. n. 3. 4. et 10. L. 7. 12. n. 15. n. 16. n. 19. n. 24. Epit. c. 68. noster debet explicari. add. not. ad L. 2. 12. 7. (g) p. 253. Bün.

q) *continetur in Dei cultu*] Heum. in delet, quod omnes libri habent hic et alibi, e. g. L. 3. 7. 1. L. 4. 16. 1. Bün.

r) *exponit infantiam*] Heumanus, *Equis*, inquit, *dubitet rescribere: deponit?* Non abeundum a libris constanter *exponit* et recte exhibentibus, vindicauit abunde ad L. 3. 26. 13. *exposito vetere*. hic addo ex Cypriano de Zelo et Liuore: *ab inuidis nunquam liuor exponitur*. Ita quoque sumendus Arnobius L. 2. p. 72. *vigorem virilitatis exponere*, quod Stewechius in Electis ad h. l. infelicitè in *seponere* tentauit mutare. Elmenhorstius vero et Heraldus plane non attigerunt. Retinere a correctione Stewechium potuisset Arnobii L. 2. p. 88: *exponite has curas et incognitas vobis relinquire quæstiones*, i. e. deponite. Bün.

s) *im-*

sunt; tamen contraria sunt, et impugnant inuicem^s. Animi bona, mala sunt corporis; id est opum fuga, voluptatum interdiction, doloris mortisque contemptus. Item corporis bona, mala sunt animi, hoc est cupiditas et libido, quibus et opes adperuntur, et suauitates^t variarum voluptatum, quibus eneruatus animus extinguitur. Ideo necesse est, iu-²⁴stum et sapientem in omnibus malis esse, quoniam malorum victrix est fortitudo: iniustos autem in diuitiis, in honore, in potestate. hæc enim bona corporalia, et terrena sunt: illi autem terrenam vitam agunt, nec adsequi immortalitatem queunt, quia se voluptatibus dederunt, quæ sunt virtutis inimicæ. Itaque vita hæc temporalis illi æternæ debet esse subiecta, sicut corpus animæ. Quisquis ergo animæ²⁵ vitam maluerit; vitam corporis contemnat, necesse est; nec aliter eniti^u ad summum poterit^{x y}, nisi, quæ sunt ima, despexerit. qui autem corporis vitam fuerit amplexus, et cupiditates suas in terram deiecerit^x, illam superiore vitam consequi non potest. Sed qui mauult bene²⁶ viuere in æternum, male viuet ad tempus^{x x}, et adficietur omnibus molestiis et laboribus, quamdiu fuerit in terra, vt habeat diuinum et cæleste solatium: et qui maluerit bene vi-
ve-

s) *impugnant inuicem*] Libri non addunt pronomen *se*, vt nonnulli iterum de Ira c. 19. 1. Multa talia absolute posita congescit Vechner. Hellenol. ed. Heusing. pag. 60. sqq. Bün.

t) *suauitates - voluptatum*] Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Crat. Gymn. *suauitas - voluptatum*. At MSS. Angl. Cauc. Iun. Pal. Lipf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et reliqui *suauitates*. Ita c. 6. 2: *suauitatibus mortiferis*. L. 6. 22. 3: *his blandimentis et suauitatibus titillat animas*. n. 5: *suauitudoines*. eadem vi. Bün.

u) *eniti*] Lipf. 2. nisi, at reliqui fere omnes *eniti*. fortius. Bün.

x) *nec aliter eniti ad summum*

poterit] Vulgo addunt, ad summum bonum; quod abest ab Angl. Lipf. tribus, et Rom. Cell.

y) *ad summum poterit*] Goth. Fasit. Gryph. Betul. Thom. Isæus, Thyf. Gall. Spark. *ad summum bonum*. Rectius vero Angl. Lipf. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *ad summum poterit*, eie-cta voce *bonum*, quam Tornæus. 1587. etiam cancellis vt alienam a suo MS. inclusit: *summum* et mox *ima* opponit. Bün.

*) *in terram deiecerit*] vt L. 6. 17. 14: *proicere in terram*. Bün.

***) *male viuet ad tempus*] i. e. vt explicat: *afficietur omnibus molestiis et laboribus*, et n. 24: *in omnibus malis erit*. Bün.

vere ad tempus^a, male viuet in æternum. damnabitur enim sententia Dei ad æternam pœnam, quia cœlestibus bonis terrena præposuit. Propterea igitur coli se Deus expetit, et honorari ab homine tamquam pater, vt virtutem ac sapientiam teneat, quæ sola immortalitatem parit. Nam quia nullus alius præter ipsum donare eam potest, quia solus possidet; pietatem hominis, qua Deum honorauerit, hoc adficit præmio^{a. b}, vt sit in æternum beatus, sitque apud Deum et cum Deo semper^{c. d}.

VI. Nunc

2) maluerit bene viuere ad tempus] i. e. ex n. 24: qui maluerit esse in diuitiis, in honore, potestate, voluptatibus se dedere. Conf. L. 7. II. 3. 4. Bün.

a) qua Deum honorauerit, hoc adficit] Goth. qua, vt ad pietatem referatur: adficit est Emman. et duorum Lipf. Alii qui, et afficietur. Cell.

b) possidet; pietatem hominis, qua Deum honorauerit, hoc adficit premio] Cau. Iun. Vlter. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thyf. Gall. Spark. possidet pietatem hominis; qui Deum honorauerit, hoc afficietur premio. Sola Paris. 1513. AFFICITVR. Rectius, (exceptis distinctionibus) Emman. Lipf. 2. 3. Reimm. quia solus possidet pietatem hominis. qui Deum honorauerit. Hoc afficit premio, debuissent incidere: quia solus possidet, pietatem hominis, qui Deum honorauerit, hoc afficit premio. Rectissime Bonon. antiq. (quem male Heumannus hic accusat) testibus Thomasio in margine et notis; Ifæo in variis et ipso textu: possidet, pietatem hominis, qua Deum honorauerit, hoc afficit premio. Bün.

c) et cum Deo semper] Additur Gothano codice bene longus sermo, qui vero abest ab aliis, quibus vtimur, manu scriptis et antiquis editionibus: et, si quis alius adfutus Lactantio, hic certe Manichæismum olet. Integrum, ne quid desit, hic danus. Neque nunc aliquis eo confugiat (1), vt dicat ad ipsius culpam pertinere, qui et bonum instituit (2), et malum. Cur enim malum voluit esse, si id odio habet? Cur non bonum tantum fecit, vt nemo peccaret, nemo faceret malum? Quamquam hoc in omnibus fere prioribus libris docuerim, et id iam superius, quamuis leuiter, attigerim: tamen subinde admonendum est, quia omnis ratio in ea posita est. Nulla enim virtus esse poterat, nisi diuersa fecisset: nec, omnino adparere vis boni potest, nisi ex mali comparatione. Adeo malum nihil aliud est, quam boni interpretatio. Sublato igitur malo, etiam bonum tolli necesse est. Si leuam manum aus pedem amputaueris, nec corpus erit integrum, nec vita ipsa constabit. Adeo ad compagem corporis temperandam aptissime cum dextris sinistra iunguntur. Item si pares calculos feceris, nemo ludet: si vnum colorem circo dederis, nemo spectan-

(1) eo confugiat, vt dicat] Sic L. 4. 15. 26: solent eo confugere, vt aiunt. Bün.

(2) insinuit] fecit, creauit. vide loca in not. ad L. 7. 3. 14. Bün.

(3) omni

VI. Nunc totam rationem breui circumscriptione
signe-

spectandum putabit, sublata omni (3) Circensium voluptate. Quos profecto, qui prius instituit, amator unius coloris fuit, sed alterum ei quasi ambulans posuit, ut posset esse (4) certamen, et aliqua in spectaculo gratia. Sic Deus, quum bonum constitueret, quum virtutem daret, statuit etiam diuersa, cum quibus illa conflingerent, si desit hostis et pugna, nulla victoria est. Tolle certamen, ne virtus quidem quidquam est. Quam multa sunt hominum inter se, et quam variis artibus constituta certamina? nemo tamen fortior, velocior, praestantior haberetur, si aduersarium, cum quo consideres, non haberet. Vnde autem abest victoria, abesse hinc et gloriam simul et primum necesse est. Ut igitur virtutem ipsam exercitatione assidua roboraret, eamque faceret de malorum conflictatione perfectam, utrumque simul dedit, quia utrumque sine altero retinere vim suam non potest. Ergo diuersitas est, cui omnis ratio veritatis in-

nititur. Non me prateris (5), quid hoc loco a peritioribus possit opponi. si bonum sine malo esse non potest, quomodo primum hominem dicis ante offensum Deum in solo bono fuisse, aut postea in solo bono futurum? Discutienda hac questio est, quod in prioribus libris pratermisi, ut hic impletem. Diximus superius ex elementis repugnantibus hominis constare naturam. Corpus enim, quae terra (6) est, comprehensibile, temporale (7), brutum (8) atque tenebrosum est. Anima vero, quia de calo est, tenuis, aeterna, sensibilis, illustris est. Quae quia inter se contraria sunt, necesse est, hominem bono et malo esse subiectum. Anima adscribitur bonum, quia indissolubilis est: corpori malum, quia fragile est. Quoniam ergo sociata et coniuncta sunt corpus et anima, aequae bonum et malum coherere necesse est: nec separari alterutro possunt, nisi quum illa separata sunt. Denique boni malique notitia simul homini primo data est, qua per-

(3) omni Circensium voluptate] Cell. et Heumann. omnium. Restitui omni ex Goth. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Ifæo, Gall. Sparki. De diuersis istis coloribus consule Gatakerum ad Antonin. L. 1. §. 5. p. 3. 4. Bün.

(4) ut posset esse] Cell. et Heumann. possit. Edo ex Goth. Fasit. Gryph. et reliquis posset. Bün.

(5) prateris] Cell. Heumann. prateris. Scribo ex Goth. Fasit. Gryph. et reliquis praterit. Bün.

(6) Corpus enim, quae terra est] Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heum. corpus enim, QVIA, sine fide MSS. Goth. corpus enim, quod terra est. Fasit. Gryph. Tornæ. 1548 - 1613. Betul. corpus enim, quae terra est. Hanc constructionem quoniam minus intellexerunt, ex quate-

cerunt quia, quod. Sed frequens Laetantio pronomen, quod debebat in genere ad praecedentem vocem referre, aptare sequenti, more Ciceronis et aliorum. Exempla dedimus ad L. 2. 13. 1: delegit vnum, quod - singulare iustitia supererat exemplum, et ad L. 4. 16. 11: nec in cor suum, quae pars est et ipsa damnationis, admittunt. Bün.

(7) comprehensibile, temporale, brutum atque tenebrosum est] Editi: comprehensibile est, temporale. deleui illud prius est ab Goth. alienum, sufficit est in fine; neque solet Laetantius ita repetere. Bün.

(8) brutum] Opponitur statim sensibilibus. brutum ergo insensibile, sensu carens. Plura dedi ad L. 2. §. 40. (x) brute-scans. p. 202. Bün.

signemus. Iccirco mundus factus est, vt nascamur: ideo nasci-

percepta, statim de loco sancto pulsus est, in quo malum non est. Vbi quum esset in bono tantum, id ipsum bonum esse ignorabat. Postquam vero accepit boni malique intelligentiam, iam (9) nefas erat eum in beatitudinis loco morari: relegatusque est in hunc communem orbem; vs ea utraque simul experiretur, quorum naturam pariter agnouerat. Adparet ergo iccirco datam esse homini sapientiam, vt bonum discernat a malo: vt ab incommodis comoda, ab inutilibus utilia distinguat: vt habeat iudicium, et consideransiam, quid cauere, quid adpetere, quid fugere, quid sequi debeat. Sapientia ergo constare sine malo non potest, vixitque ille (10) princeps generis humani, quamdiu in solo bono fuit, velut infans, boni ac mali nescius. At enim postea hominem necesse est et sapientem esse et sine vlllo malo beatum. Sed id fieri non potest, quamdiu anima domicilio corporis induta est. Quum vero factum fuerit corporis animaque discidium (11), tunc malum a bono separabitur. Et sicut corpus interit, anima manet, ita malum interibit, et bonum permanebit. Tunc homo, accepto immortalitatis indumento,

erit sapiens, expertus mali, sicut Deus. Si quis (12) ergo vult nos in bono esse tantum, id potissimum desiderat, vt sine corpore viuamus, in quo est malum. Quod si tollatur, aut sapientia homini, vt dixi, aut corpus admetur: sapientia, vt ignoret malum: corpus, vt non sentiat. Nunc autem quum homo et sapientia sit instructus, vt sciat, et corpore vt sentiat, vtrumque pariter in hac vita Deus esse voluit, vt ratio virtutis sapientiaque constaret. Posuit itaque hominem inter vtrumque medium, vt haberet licentiam vel mali vel boni sequendi. Sed malo admiscuit adparentia quadam bona, id est, varias et delectabiles suauitates, vt earum illecebris induceret hominem, ad latens malum. Bono autem admiscuit adparentia quadam mala, id est, arumnas et miserias et labores, quorum asperitate ac molestia offensus animus refugeret a bono latensi. Hic ergo sapientia officium desideratur, vt plus mente videamus quam corpore: quod pauci admodum facere possunt: quia et virtus difficilis ac rara est, et voluptas communis ac publica. Ita necesse est sapientem pro stulto haberi, qui dum adpetit bona, qua

(9) iam nefas] Goth. ita nefas. At recte editi iam, i.e. amplius, vt saepe Lactantius, e.g. L. 7. 12. 28. Bñ.

(10) vixitque ille] Addo que ex Goth. Falst. Gryph. Tornæus. Betul. Isæo, Gall. Sparkio; excidit in Cell. et Heumann. libris. Bñ.

(11) discidium] a discindo. Omnes prave discidium, quod de corpore, vt h. L. dici nequit. Lactantius ipse L. 2. 12. 9: mors est corporis animæque SEDUCTIO. L. 7. 20. 11: anima, quum diuortium fecit a corpore. Restitui quoque L. 4. 30. 4. L. 7. 3. 23. Lucret. 3. 343: non - animai disci-

diuū possunt artus perferre relictū. et v. 850. sq. quum corporis atque animai discidium fuerit. Reddiderunt Ciceroni Lambinus pro Domo c. 36. Græuius Orationi XVI. Agrar. c. 6. Or. 2. Philipp. c. 19. Gronouius Liuii L. 25. 18. Tacito L. 2. Annal. c. 87. L. 3. c. 35. L. 11. c. 30. L. 12. c. 2. Rittershulius Guntheri Ligu-rino L. 5. 252. p. 104. Bñ.

(12) expertus mali, sicut Deus. Si quis] Goth. sicut Deus, vt Cell. omittit. Editi: expertus mali, sicut Deus. Quis ergo Bñ.

nascimur^a, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri Deum: ideo agnoscimus, ut colamus: ideo colimus, ut immortalitatem pro laborum mercede^{b. c} capiamus, quoniam maximis laboribus cultus Dei constat: ideo præmio immortalitatis adficimur, ut similes angelis effecti, summo patri ac domino in perpetuum seruiamus, et simus æternum Deo regnum. Hæc summa rerum est, hoc arcanum Dei, hoc mysterium mundi, a quo sunt alieni, qui, sequentes præsentem voluptatem, terrestribus et fragilibus se bonis addixerunt, et animas, ad caelestia genitas, suauitatibus mortiferis, tamquam luto cœ-

no-

qua non cernuntur, dimittit e manibus, qua videntur: et dum vitat mala, qua non adspiciuntur, incurrit in mala, qua ante oculos sunt. Quod accidit nobis, quum neque cruciatum neque mortem pro fide recusamus: quando ad summum nefas compellimur, ut prodita fide atque abnegato Deo vero, diis mortuis mortiferisque libemur. Hac ratio est, cur hominem Deus et mortalem fecerit, et malis subiecerit: licet ipsius causa mundum adificasset, scilicet ut virtutem caperet, et ei virtus sua immortalitatem daret. Virtus autem, sicut ostendimus, veri Dei cultus est. Cell.

d) et cum Deo semper] Sermo iste, in notis a Cellario ex Gothano additus, abest etiam a duobus Bononiensibus, Vaticanis duodecim, Tax. Pen. Vltr. Pal. Cauc. Iun. Emman. quinque MSS. Sparkii, Reimm. et Edd. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Primus cum impresum dedit Fasitellus, et porro Gryphius, Tornæs. ab 1548-1614. Betul. Antu. 1570. et in notis Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heumannus, qui credo, inquit, *Lactantium eius esse auctorem, nec assensior Thomasio, qui*

profectum putat a Manichæo quodam. Nam primo nihil in hoc additamento docetur, quod non idem in superioribus docuerit Lactantius. Deinde sibi Lactantium prodit clarissime, nec potuit non fateri Thomasio, ipsam orationis elegantiam ita accedere ad Lactantium, ut ex stilo vix cognosci possit, non esse hoc Lactantii scriptum. Adparet hinc castrationem, quam vocant, scriptorum ecclesiasticorum non esse rem nouam, sed iam olim fuisse, qui deteriora tenebrisque digna ipsis videbantur, inde rescinderent. Hæc Heumannus plane ad mentem meam. Quæ in hoc sermone Manichæismo sunt propiora, doctè refutauit Pfaffius in disertatione Præliminari ad Epitomen §. 22. et 23. ego ex denuo a Cl. Heusingero meo nomine consultis membranæ Gothanis subieci varias quasdam lectiones cum notulis, quas, ut a notis certi textus discerni possent, numeris distinxî. Bün.

a) nascimur, ut agnoscamus] Epit. 69. 1. Bün.

b) pro laborum mercede] Respice sect. 18. superioris cap. adnotata. Cell.

c) mercede] c. 5. fin. premium dixit, et statim h. l. præmio immortalitatis. Bün.

d) qui

3 noue demerferunt. Quæramus nunc vicissim, an in cultu deorum ratio vlla subsistat. qui si multi nati sunt ^{d. e.}, si ideo tantum ab hominibus coluntur, vt præstent illis opes, victorias, honores, quæque alia ^{f.} non nisi ad præsens valent; si sine causa gignimur ^{g.}, si in hominibus procreandis prouidentia nulla versatur, si casu nobismetipsis ^{h.} ac voluptatis nostræ gratia nascimur, si nihil post mortem sumus, quid potest esse tam superuacuum, tam inane, tam vanum, quam humana res, et quam mundus ipse ^{i.}? qui, quum sit incredibili magnitudine, tum mirabili ratione ^{k. l.} constructus

d) qui si multi nati sunt] Additum nati in Emm. Goth. Lipsiensibus, in quibus etiam mox quæque alia. Cell.

e) qui si multi nati sunt] Emman. Goth. Lipf. 2. (contra quam Cell. hos citauit) Reimm. Ven. 1493. 97. Paris. et Iunt. qui simulati sunt. Pier. et Parrh. qui simul nati sunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. si multi sunt. Heumannus iis deletis tentat: qui si ideo tantum. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78: qui si multi nati sunt. quæ mihi genuina videntur. In cultu deorum nullam rationem subsistere inde probat, quod multi nati sint, ideo iterum n. 8. ipsi illi (sc. dii), ex quo fonte oriuntur, quomodo aut quare aut vnde multi sunt. et L. 1. 16. 7: quid deorum (i. e. quam multos deos) esse tandem putemus, qui tot sæculis nati sunt etc. Integer hic numerus tertius in oppos. numeri primi, de DEO singulari et eius CVLTV agentis, intelligendus est. Bü. n.

f) quæque alia non nisi] Goth. et quæcunque alia, quæ non nisi. Emm. Cant. i. e. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Pier. Paris. quæque alia, quæ non nisi. Ald. Crat. Gymn. et quæque alia, quæ non nisi. Fasit. Gryph. Betul. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. et quæ alia non nisi. Lipf.

2. Reimm. Ven. 1493. 97. Parrh. Tornæs. 1587 - 1613. Geneu. 1630. Cell. Walch. quæque alia non nisi. quæque valet et quæ. Quod quum non attenderunt librarii, sæpe in nostro corruperunt. Conf. L. 4. 18. 1. Ira 13. 1. Cic. 2. N. D. c. 53. et c. 62: quæque in eo sunt omnia. Bü. n.

g) gignimur] Goth. gignimus, prave. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. fingimur. At MSS. Ven. 1493. 97. et reliqui: gignimur, rectius, respicit n. 1. nascimur. Bü. n.

h) si casu nobismetipsis] Lipf. 2. Reimm. Tornæs. 1587 - 1613: si casu, si nobismetipsis. Bü. n.

i) quam humana res, et quam mundus ipse] Primum Fasitel. porro Gryph. Torn. Betul. Thom. Spark. quam humana res, est, quarum mundus, deinde Cellarius et Heumann. quam humana res est et quam. Bene quidem, sed non indicatis libris. Emm. Cant. i. e. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. quam humana res et quam mundus ISTE? Antiquisf. Bonón. Lipf. tert. Reimm. quam humana res, et quam mundus ipse. Sæpissime in nostro est subauditur, maxime quum esse præcesit. Bü. n.

k) et admirabili] Goth. ita: vulgo tam mirabili. Cell.

l) tum mirabili ratione] Cellarius ex solo Goth. et admirabili ratione. Lipf.

ctus^m, tamen rebus ineptis vacetⁿ. Cur enim^o ventorum spiritus^p citent nubes^r? cur emicent fulgura? tonitrua mugiant^r? imbres cadant? vt fruges terra producat? vt varios fetus alat^r? cur denique omnis natura rerum laboret, ne quid desit earum rerum, quibus vita hominis sustinetur, si est inanis, si ad nihilum interimus, si nihil est in nobis maioris emolumenti Deo? Quod si est dictu nefas, nec putandum est fieri posse, vt non ob aliquam maximam rationem fuerit constitutum, quod videas^t maxima ratione constare; quæ potest esse ratio in his erroribus prauarum religio-

Lipf. tert. magnit. *mirabili ratione*. Lipf. 2. Reimm. Angl. et omnes ab a. 1465 - 1685. editi: *tam mirabili ratione*. Bonon. et Lipf. 1: *tum mirabili ratione*. Bün.

m) *constructus*] Ven. 1497. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Isæus *constitutus*. vt n. 5 - 7. conf. not. 3. 14. Pal. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heumann. *constructus*, vt de Ira 13.1. In Ven. 1493. *constitutus* vitiose, nescio an inde sequens 1497. etc. *constitutus* non in scite coniecerit, an auctoritate MSS. nitatur. Bün.

n) *rebus ineptis vacet*] margo Paris. 1513. i. e. *operam det, siue incumbas*. Bün.

o) *Cur enim*] Goth. Reimm. *Cur etenim*. Bün.

p) *ventorum spiritus*] i. e. flatus, venti flantes. vid. adnot. c. 5. 9. Ira 13. 7: *ventorum spiritu astrahuntur nubes*. Arnob. 2. p. 69: *ventorum flamma consiccescent*. et L. 1. p. 2: *Num quid suas animas expirauerunt venti, mortuisque flaminibus neque celum coactatur in nubila. etc. etc.* Bün.

q) *citent nubes*] Goth. *ciunt*. At

prius rectum; sequitur: *emicent; mugiant* in coniunctiuo. *citent*, i. e. cogant. Arnob. 2. p. 69: *nec ex coactis et pendentibus nubilibus ad terram decident imbres*. Bün.

r) *emicent - tonitrua mugiant*] Potuerunt nostro obuerrari illa Terulliani Apolog. c. 11. *Vani erunt homines, nisi certi sint a primordio et pluuia de calo ruisse, et sidera radiasse, et lumina floruisse, et tonitrua mugisse, et Minucii c. 5: quibus densatis coactisque nubes alius surgere, pluuia fluere, flare ventos, grandines increpare, vel nimbis collidentibus tonitrua mugire, rutilare fulgura, fulmina præmicare*. Bün.

s) *vt fruges terra producat? vt varios fetus alat?*] Goth. *vt posterius delet, Heumannus prius, et ex posteriori et facit, legens: fruges terra producat, et varios fetus alat?* Mei reliqui: *vt - vt. hoc, vt puto, sensu: num in eum tantum finem, vt etc. sicut n. 6: cur - exhibeant? an vt - demus?* Bün.

t) *quod videas*] Reimm. *quod videmus*. Emman. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Cynn. *quod videamus*. Goth. Lipf. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. etc. *quod videas*. Bün.

u) *Quid*

gionum, et in hac persuasione philosophorum, qua putant
 6 animas interire? profecto nulla. Quid enim habent dicere*,
 cur dii hominibus tam diligenter suis quæque temporibus ex-
 hibent? an vt illis far et merum demus, et odorem turis,
 et sanguinem pecudum? quæ neque immortalibus grata esse
 possunt, quia sunt fragilia; neque vsui esse expertibus* cor-
 porum, quia hæc ad vsum corporalium data sunt: et tamen si
 7 ea desiderarent, sibi ipsi possent exhibere, quum vellent. Siue
 igitur intereunt animæ, siue in æternum manent: quam ra-
 tionem continet cultus deorum? aut a quo mundus constitu-
 tus est? cur, aut quando, aut quousque, quatenus* homines, aut
 quamobrem procreati? cur nascuntur, intereunt, succedunt,
 renouantur? quid dii ex cultibus eorum adsequuntur, qui
 post mortem^{a. b} nihil futuri sunt? quid præstant? quid pol-
 licentur? quid minantur^c aut hominibus, aut diis dignum?
 Vel

^a) *Quid habent dicere*] Conf. not.
 L. 4. c. 30. 2. Plura Vechner. Helle-
 nol. L. 2. c. 2. maxime Heusinger-
 rum ad p. 410. Bün.

^x) *expertibus*] Goth. *inexpertibus*.
 prauæ. c. 9. 9: *expertes corporum*.
 Bün.

^y) *constitutus est*] Angl. Sublac.
 Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat.
 Gymn. *factus est*. vt n. 1. Goth. Lipf.
 Reimm. Fasit. Gryph. reliqui: *con-*
stitutus est. vid. not. c. 3. 13. et n. 14.
 Bün.

^z) *quatenus*] Heum. delet *quate-*
nus, quasi *eset marginalis interpretatio*
 τ̄̄ QVOVSQVE. Seruo cum omni-
 bus libris; non enim est interpretatio
 τ̄̄ quousque, sed significat *quo-*
modo, quo sensu nihil in nostro fre-
 quentius. vid. L. 1. 21. 19. L. 4. 27. 1.
 c. 30. 4. L. 5. 22. 14. L. 7. 14. 1. Mort.
 Perf. 1. 7. c. 26. 6. Bün.

^a) *qui post obitum*] Angl. et Lipf.
 MSS. et ed. Rom. *obitum*: alii *mor-*
tem. Cell.

^b) *qui post mortem nihil*] Restituo:
post mortem nihil. Cellarius et Heu-
 mannus hic varias lectiones con-
 fuderunt; ille vult Angl. Lipf. Rom.
obitum, et hic ed. 1472. et 1478: *obi-*
tum; at ed. 1497. 1513. 1515. *post mor-*
tem legere. At Angl. Lipf. Goth.
 Reimm. Rom. Rost. Ven. 1471. 72.
 vtraque 78. 93. 97. 1513. 1515. immo
 omnes libri sine vlla variatione le-
 gunt: *post mortem nihil*. Sed deinum^a
 num. 8. variant, de quo ibi. Bün.

^c) *quid pollicentur? quid minan-*
tur.] prius verbum explicat poste-
 rius. Horatius L. 2. Sermon. 3. 6-9:

Dic aliquid dignum promissis.
incipi. nil est.

Culpantur frustra calami imme-
ritusque laborat

Iratis natus paries dis atque
Poetis.

Atqui voltus erat multa et præ-
clara minantis.

Phædr. L. 4. fab. 22. fin. *Qui magna*
quum minaris, extricas nihil, ubi
plura

Vel si manent animæ post obitum ^d, quid de his faciunt, facturæ sunt? quid illis opus est thesauro animarum? ipsi illi ex quo fonte oriuntur? quomodo, aut quare, aut vnde multi sunt? Ita fit, vt si ab illa rerum summa, quam ⁹ superius comprehendimus, aberraueris; omnis ratio intreat, et ad nihilum omnia reuoluantur ^{e f}.

VII. Quam summam quia philosophi non comprehenderunt; nec veritatem comprehendere potuerunt, quamvis ea fere, quibus summa ipsa constat, et viderint et explicauerint. sed diuersi, ac diuersæ illa omnia protulerunt, non adnectentes ^{a b} nec causas rerum, nec consequentias ^c, nec rationes; vt summam illam, quæ continet vniuersa, et compingerent ^d et implerent ^e. Facile est autem docere, pæne ² vniuersam veritatem per philosophos et sectas ^{f g} esse diuisam.

plura Gronouius et Burmannus, quorum hic *minuari et parturire* docte componit. Bün.

^d) *anima post obitum*] Hic Fasit. Gryph. Betul. Tornæs. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. *anima post mortem*, vbi MSS. Angl. Pal. Lipf. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gynn. *anima post obitum*. Forte copix causa hic variauit. Bün.

^e) *ad nihilum omnia reuoluantur*] Constantè libri excusi, Rom. Parrh. cum recentibus *reuoluantur*, etiam MSS. Lipf. At Goth. *resoluantur*. Nec vero aliquid mutandum est. Cell.

^f) *ad nihilum omnia reuoluantur*] Ita omnes reliqui scripti, in his Reimm. omnesque editi, vt merito Cellarius Gothani *resoluantur* repudiarit. Nam *resolui in nihilum* c. 20. 8. plane aliud significat. Bün.

^a) *non adnectentes*] Plures ita Goth. autem *aduertentes*. Cell.

^b) *non adnectentes*] Ita Bonon. et reliqui scripti editique omnes reëtius, quam Goth. et Reimm. *non aduertentes*. Conf. Epit. 69. princ. Bün.

^c) *consequentias*] Bonon. et Goth. *consequentia*. At Goth. Lipf. Reimm. omnesque editi *consequentias*; ita Reimm. L. 2. 5. 33. *consequentiam*, vbi alii *consequentia*. Bün.

^d) *compingerent*] i. e. n. 4. *colligens in unum et redigerent in corpus*. Vid. n. 14. not. Bün.

^e) *implerent*] Emman. Lipf. 2. Reimm. *complerent*. Reliqui et editi *implerent*. vt c. 8. 2. et sæpe. Bün.

^f) *per philosophos et sectas*] Omnes Lipf. et Emman. cum ed. Rom. et Parrh. ita diuidunt, quæ alii coniuncta, *philosophorum sectas*, legunt. Cell.

^g) *per philosophos et sectas*] Goth. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et seqq. *per philosophorum sectas*. At Lipf. Reimm. Pal. Iun. Emman. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtra-

fam. non enim sic philosophiam nos euertimus, vt Acade-
 mici solent^b, quibus ad omnia respondere propositum est,
 quod est potius calumniari et illudereⁱ: sed docemus, nul-
 lam sectam fuisse tam deuiam, nec philosophorum quem-
 3 quam tam inanem, qui non viderit aliquid ex vero. Sed
 dum contradicendi studio insaniunt, dum sua etiam falsa de-
 fendunt; aliorum etiam vera subuertunt: non tantum elapsa
 illis veritas est, quam se quærere simulabant; sed ipsi eam
 4 potissimum suo vitio perdiderunt. Quod si extitisset ali-
 quis, qui veritatem sparsam per singulos, per sectasque dif-
 fusam colligeret in vnum, ac redigeret in corpus; is profecto
 non dissentiret a nobis. sed hoc nemo facere, nisi veri perit-
 5 tus ac sciens; potest. Verum autem non nisi eius scire est,
 qui fit doctus a Deo. Neque enim^k potest aliter repudiare,
 quæ falsa sunt; eligere ac probare, quæ vera, sed si vel casu
 id efficeret, certissime philosopharetur. et, quamuis non
 6 posset diuinis testimoniis illa defendere; tamen se ipsam ve-
 ritas illustraret^l suo lumine. Quare incredibilis est error
 illorum, qui quum aliquam sectam probauerint, eique se ad-
 dixerint; ceteras damnant tamquam falsas et inanes, arman-
 que se ad præliandum^m, nec, quid defendere debeant, sci-
 entes,